Endülüs şiiri 5/11. yüzyıl Mulûku’t-tavâif dönemine gelinene kadar şekil
ve içerik açısından genel manada Doğu şiirinin uzantısıdır. Endülüslü
şairlerinDoğu’daki meslektaşlarına benzetilmesi bunu göstermektedir. Nitekim
Ebu’l-EcrebCa‘vene, Endülüs’ün Ferezdak’ı (ö. 114/732); Ebu’l-Hattâr (ö.
130/747), Endülüs’ün ‘Antere’si (ö. m. 614); İbnGâlib er-Rusâfî (ö. 572/1177),
Endülüs’ün İbnu’r-Rûmî’si (ö. 283/896) olarak meşhur olmuşlardır. Bu arada
İbnDerrâc el-Kastallî (ö. 421/1030) ve İbnHânî (ö. 362/973), Endülüs’ün
Mutenebbî’leri (ö. 354/965); İbnHafâce (ö. 533/1139), Endülüs’ün es-
Sanevberî’si (ö. 334/945) ve İbnZeydûn (ö. 463/1071) da Endülüs’ün el-
Buhturî’si (ö. 284/897) kabul edilmiştir (Râfi‘î, t.y: II/227-228; Şûndî ve Kurdî,
1970: 45; Akçay, 2018: 31).

Taraflar arası çekişmeler, isyan hareketleri,
kentsel rekabet ve son dönemlerde şehir mersiyeleri şiirin diğer temalardır.
Endülüs’ün tabii güzelliklerini tasvir ise her dönemin değişmeyen teması
olmuştur.“Muhdes (yenilikçi) ekol” olarak da adlandırılan taklitten kurtulma
döneminin temsilcileri arasında İbnZeydûn (ö. 463/1071), İbn ‘Ammâr (ö.
477/1085), Mutemid b. ‘Abbâd (ö. 487/1094), İbnHamdîs (ö. 527/1133), İbn
‘Abdûn (ö. 529/1134), İbnHafâce (ö. 533/1139), Lisânuddînİbnu’l-Hatîb (ö.
776/1374) ve Ebu’l-Bekâ er-Rundî (ö. 684/1285) gibi şairler vardır (Emîn, 2013:
II/122-167; Şûndî ve Kurdî, 1970: 49-50; Özdemir, 2012: 271-277; Toprak, 1988:
158, 159; Akçay, 2018: 32).

Doğu’dan ve Batı’dan farklı din, dil, ırk, kültürlerin kesiştiği ve bunun
neticesinde müşterek bir kültürün meydana geldiği bir toplumsal ortamın tesiri
sonucu Endülüs şiirinin kendine has türleri de ortaya çıkmıştır.

Bu da eserin büyük bir
araştırmanın ürünü olduğunu göstermektedir. Almanca olarak yazılmış ve yazarı
tarafından tamamlanmayan şekliyle toplamon yedi cilt olup önce 430/1038 yılına
kadar (V/XI. yüzyılına) kadarki dönemi içine alan ilk dokuz cildi Almanya
Leiden’de 1967-1984 yıllarında yayımlanmıştır.Kalan ciltlerin tamamı da farklı
tarihlerde yayınlanmıştır.Geschichte des arabischen Schrifttums’in ilk sekiz
cildinin Arapça tercümesi ise “Târîhu’t-turâsi’l-‘Arabî”

Sekiz sayfalık mukaddimeden sonra Endülüs şairlerini ihtiva edenve
aşağıda isimleri ve müellifleri verilen on dört tabakatkitabı zikredilmiştir:

1. Kitâbun fî tabakâti’l-kuttâbbi’l-Endelus: Ebû ‘Abdillâh b. Mûsâ el-
Akûştîn en-Nahvî (ö. 307/919).

2. Kitâbutabakâti’ş-şu‘arâ’ bi’l-Endelus: ‘Usmân b. Rabî‘a (ö. 310/922).

3. Kitâbun fî şu‘arâ’i’l-Endelus: ‘Usmân b. Sa‘îdHurkûs el-Kinânî (ö.
320/932).

4. Kitâbu’ş-şu‘arâ’ mine’l-fukahâ’ bi’l-Endelus:İbnEbi’l-FethEbû ‘Âsım
Muhammed Kâsım b. Nusayr (ö.338/950).

5. Kitâbun fî şu‘arâ’i’l-Endelus: Ebû Muhammed Muhammed b.
‘Abdirra’ûf el-Ezdî (ö. 343/954).

6. Ahbâru’ş-şu‘arâ’bi’l-Endelus: Muhammed b. Hişâm b. Sa‘îd el-Hayr (ö.
350/961).

7.Abbâsî şairlerini ihtiva eden es-Sûlî’nin eserine mukabil olsun diye II.
Hakem’in isteğiyle Ebû Muhammed ‘Abdullâh b. Muhammed İbnu’-s-Saffâr (ö.
352/963) tarafından yazılan ve Endülüs Emevileri şairlerini ihtiva eden tek ciltlik
bir mecmua.

8. Kitâbun fî şu‘arâ’iİlbîre: Ebu’l-KâsımMutarrif b. ‘îsâ el-Gassânî (ö.
357/968).

9. Kitâbun fî tabakâti’l-kuttâbbi’l-Endelus: el-Ahbârî Seken b. Sa‘îd.

10. Kitâbuahbâri (ya databakâti) şu‘arâ’i’l-Endelus: Ebu’l-Velîd ‘Abdullâh
b. Muhammed b. el-Faradî el-Ezdî (ö. 403/1013).

11. Ahbâruşu‘arâ’i’l-Endelus: ‘Ubâde b. Mâi’s-Semâ’ (ö. 421/1030).

12. Yetîmetu’d-dehr fî mahâsini ehli’l-‘asr: EbûMansûr ‘Abdulmelik b.
Muhammed es-Se‘âlibî (ö. 429/1038).

13. el-Mutribmineş‘âriehli’l-Magrib: Ebu’l-Hattâb ‘Umer b. el-Hasan b.
Dihye el-Kelbî el-Endelusî (ö. 633/1235).

14. Kitâb’l-hulleti’s-siyerâ’: Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. ‘Abdillâh b. el-
Ebbâr (ö. 658/1260).

Fuat Sezgin, yukarıdakitabakat kitaplarını, önce isimlerini vererek
zikretmiştir. Sonra müelliflerini ve sonra eseri veren kaynak kitapları zikretmiştir.

Tabakat kitaplarından sonra Endülüs’e taalluk
eden edebiyat ve belagat kitaplarından seçme bir liste verilmiştir. Bunların sayısı
da on üç tanedir:

1. el-Lafzu’l-muhtalasmin belâgati kuttâbi’l-Endelus: Ebu’l-Kâsım
‘Ubeyd el-Ceyyânî.

2. Kitâbu’l-hadâik: Ebû ‘Umer Ahmed b. Muhammed b. Farac el-Ceyyânî
(ö. 367/978).

3. Ebûİshâkİbrâhîm b. Muhammed eş-Şarkî’ye (ö. 392/1002) ait bir şiir
mecmuası.

4. Dîvânunfi’l-vesâik: Ebû ‘Amr Ahmed b. Sa ‘îd el-Hemdânî
(ö.399/1009).

5. Kitâbu’l-hamâm: Ziyâdetullâh b. ‘Alî et-Tubnî (ö. 415/1024).

6. Kitâbu’t-teşbîhâtmineş‘âriehli’l-Endelus: Ebû ‘Abdillâh Muhammed b.
el-Huseyn b. el-Kennânî et-Tabîb (ö. 420/1029).

7. Risâletu’t-tevâbi‘ ve’z-zevâbi‘ ya da Şeceretu’l-fukâhe: Ebû ‘Âmir
Ahmed b. ‘Abdilmelik b. Şuheyd (ö. 426/1035).

8. Hânûtun ‘attâr: Ebû ‘Âmir Ahmed b. ‘Abdilmelik b. Şuheyd (ö.
426/1035).

9. Kitâbu’l-ferâidfi’t-teşbîhimine’l-eş‘âriEndlesuiyye: Ebu’l-Hasan ‘Alî b.
Ebi’l-Huseyn el-Kurtubî (ö. 430/1039).

10. Kitâbu’l-bedî‘ fî fasli’r-rabî‘ (ya da vasfi’r-rabî‘): ‘Ubâde b. Mâi’s-
Semâ’ (ö. 421/1030).

11. Matmahu’l-enfus ve mesrehu’t-teennus fî mulehiehli’l-Endelus:
EbûNasr el-Feth b. Muhammed b. Hâkân el-Kaysî (ö. 535/1140).

12. Kitâbu’t-teşbîhât: Ebû‘Âmir Muhammed b. Ahmed es-Sâlimî (ö.
559/1164).

13. ‘Unvânu’l-murkisâtve’l-mutribât: Ebu’l-Hasan ‘Alî b. Mûsâ el-
Endelusî(ö. 685/1286).

Tabakat kitapları listesi ve kitap seçkisinden sonra Endülüs’te Merîde ve
Batalyevs’e yaklaşık 60 yıl hüküm süren Mervaniler döneminin şairlerinden